Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

M : ‘\x\f? Agentia Nationala pentru Protectla Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 74 din 22.06.2022

Titularul activitatii: Serviciul Public de Alimentare cu apa si Canalizare Logresti
Adresa: Str. -, Nr. 136, Maru , Judetul Gorj

Punct de lucru: Serviciul Public de Alimentare cu apa si Canalizare Logresti
Locatia activitatii: Str. -, Nr. 136, Maru , Judetul Gorj

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Chdl el v aistivitate | Boee 1| o | Datidinine Seiliten
| Denumire activitate | Anexa enumire activitate
A CAENRev.2 | dinom |SAEN " GAEN Rev.1 NER | SNl
1798/2007
3600 | Captarea, tratarea si 253 4100 | Captarea, tratarea si
[...]
incendiu (13 buc), Dn 65mm, montati numai pe coloanele in care debitul menajer orar maxim
este mai mare sau egal cu 5,0 I/s (P66/2001), camine de ramificatie (3 buc), robineti de
aerisire (6 buc), robineti de golire (2 buc), camine de aerisire (1 buc) si camine de golire (15
buc).

Reteaua de distributie a apei potabile in satele Targu Logresti, Maru si Logresti
Mosteni (GA2): conducte PEHD cu diametrul nominal de 63-180mm, in lungime totala de
4224m, dotata cu hidranti de incendiu (10 buc), Dn 65mm, montati numai pe coloanele in
care debitul menajer orar maxim este mai mare sau egal cu 5,0 I/s (P66/2001), camine de
ramificatie (5 buc), robineti de aerisire (8 buc), robineti de golire (5 buc), camine de aerisire
(1 buc) si camine de golire (buc). In anumite zone presiunea de calcul depaseste 6,0 bar; din
acest motiv, pentru reteaua de distributie s-au prevazut tuburi din PEHD, pentru presiunea
de 10 bar (SDR-17).

Traversarile peste raul Amaradia si paraiele necodificate din satele Targu Logresti,
Maru si Logresti Mosteni s-au realizat pe la podurile si podetele de pe drumul national,
drumul judetean si drumurile locale.

5. Apa pentru stingerea incendiilor

Pentru GA1 apa pentru stingerea incendilor este stocata in rezervorul de
inmagazinare de 200 m®. Volumul de apa intangibil pentru stins incendii este de 27 m?.
Timpul de refacere a rezervei de incendiu este de 1,5 ore, iar debitul de refacere este de 5,0
I/s.

Pentru GA2 volumul de apa intangibil pentru stingerea incendiilor este de 27 m?® si este
stocat in rezervorul de inmagazinare de 250 m®.Timpul de refacere a rezervei de incendiu
este de 2 ore, iar debitul de refacere este de 3,5 I/s.

__6. Instalatii de masurare a debitelor de apa prelevate
; AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0753212897(
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2()]&"67 sor;, &




Pentru GA1 pe conductele de aductiune de la foraje s-au montat cate un debitmetru .
de apa rece tip WDE-K30 Woltman cu Dn - 80mm, Qn - 40m?h, L - 225mm, cu 5 role, avand
certificate de verificare metrologica, cu termene de valabilitate de 7 ani la data punerii in

functiune.
Pentru GA2 pe conductele de aductiune de la foraje s-au montat cate un debitmetru

de apa rece tip WDE-K30 Woltman cu Dn - 80mm, Qn - 40m?h, L - 225mm, cu 5 role, avand
certificate de verificare metrologica, cu termene de valabilitate de 7 ani de la data punerii in
functiune.

CANALIZAREA - EPURAREA - EVACUAREA APELOR UZATE

Statie de epurare SE1 FRUNZA, COLTESTI si SE2 LOGRESTI, MARU, MOSTENI.
Sistemul de canalizare - epurare - evacuare ape menajere uzate este constituit din:

- retea de canalizare - conducte din PVC;

- statie de epurare cu trepte mecanicasi biologica;

- conducta de evacuare ape uzate epurate in emisar.
1.Reteaua de canalizare

Statia de Epurare 1- reteaua de canalizare este de tip separativ, apele pluviale sunt
colectate prin rigole stradale deschise, fiind conduse in vaile naturale si evacuate in cursurile
de apa existente.

Apele menajere uzate sunt colectate printr-o retea de canalizare din conducte PVC —
SN 8 si conducte PVC — SN 4. Lungimea totala a retelei de canalizare este de 5206m, din
care:

3824m colector principal;

1382m colectoare secundare,

¢ Colectorul principal a fost construit de o parte si de alta a DN 67B. Prezinta intreruperi
in 6 zone unde se utilizeaza pomparea apei uzate cu ajutorul statiilor de pompare.
— colectorul in lungime de 1456m si diametru de 250mm, in satul Coltesti;
— colectorul in lungime de 2368m si diametre intre 315-200mm, in satul Frunza.

. Colectoarele secundare avand lungimea totala de 1382m, impartite astfel:
— 5 tronsoane cu lungimea cumulata de 982m in satul Coltesti, cu diametre de 250 si
200mm;

— 4 tronsoane cu lungimea cumulata de 400m in satul Frunza, cu diametrul de 200mm.
e Statii de pompare - in numar de 14 pompeaza apele uzate menajere in cazul
traversarilor peste paraie si pe tronsoanele in contrapanta.

Statia de Epurare 2- reteaua de canalizare este de tip separativ, apele pluviale sunt
colectate prin rigole stradale deschise, fiind conduse in vaile naturale si evacuate in cursurile
de apa existente.

¢ Apele menajere uzate sunt colectate printr-o retea de canalizare din conducte PVC — SN

8 si conducte PVC — SN 4.Lungimea totala a retelei de canalizare este de 6273 m, din

care:

— 2786 m colectorul principal, Dn — 315 mm;

— 3487 m colectoare secundare.

o Colectorul principal s-a construit de o parte si de alta a DN 67B. Pe zona in care nu
exista gospodarii, pe lungimea de 560 m, se va pompa cu ajutorul unek
pompare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ F
Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu :
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0253212892

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79




» Colectoarele secundare s-au realizat pe partea opusa colectorului principal, din care:

— 9 tronsoane cu lungimea cumulata de 2272 m in satul Targu Logresti de-a lungul
drumului national, cu diametre de 250 mm si 200 mm:;

— 1 tronson cu lungimea de 356 m in satul Maru de-a lungul drumului national DN 678,
cu diametrul de 315 mm;

— 1 tronson cu lungimea de 859 m in satul Logresti Mosteni de-a lungul drumului
judetean DJ 675C, cu diametrul de 250 mm.

* Subtraversarile retelei de canalizare s-au realizat prin transee deschisa pentru tuburile
din PVC si prin foraj orizontal pentru conductele de pompare din PEID. La partile
amonte si aval ale subtraversarilor s-au prevazut camine de vizitare, conform STAS
2448-1982.

Statii de pompare - sunt in numar de 14 si au rolul de a pompa apele uzate menajere
in cazul traversarilor peste raul Amaradia in satul Logresti Mosteni si peste paraie
necodificate in satul Targu Logresti si subtraversari ale drumului national DN 67B, precum si
pe tronsoanele in contrapanta.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

e caminul de distributie/preaplin/by-pass - pentru situatii deosebite, de avarii
(intreruperi temporare a alimentarii cu energie electrica - pana in 6 ore debite mari de
ape menajere cu aport de ape pluviale);

e gratar rar manual — pentru retinerea materiilor solide grosiere in suspensie; curatirea
gratarului se face periodic, manual, cu ajutorul unei greble;

« desnisipator separator de grasimi - bazin cilindric cu Di -2 m si adancimea H — 2 m
cu un volum util de 6 m*, de tip vertical; evacuarea nisipului decantat se face cu o
electropompa portabila de nisip la bazin de stocare, spalare si scurgere nisip;

* bazin de stocare, spalare si scurgere nisip - bazin cilindric, semiingropat cu Di - |5
m si adancimea H -1,5 m cu volumul util de 2,6 m®. Nisipul este spalat si tratat cu
biopreparate, in scopul stabilizarii acestuia, se incarca manual din bazin in
saci/containere si se depoziteaza pe platforma de depozitare in vederea utilizarii
pentru lucrari de constructie, iar apa rezultata din spalare se scurge inapoi in desnisi-
pator.

e bazin de colectare grasimi - bazin cilindric cu Di - 1,5 m si adancimea H - I,5 m cu
volumul util de 2,6 m*. In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substantelor
organice, biopreparate. Dupa umplerea bazinului grasimile sunt evacuate prin
vidanjare o data la cca 12 luni sau manual cu galeata de personalul de exploatare..

» bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere - bazin cu Di - 3,9 m si

adancimea H-2,7m, V1 siV2 = 32 m?;

- debitmetru electromagnetic - montat pe conducta de refulare apa uzata
gratar des automat - amplasat in statia compacta containerizata la intrarea in treapta
biologica; retinerile sunt colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare

treapta de epurare mecano - biologica compacta containerizatid supraterana - se

elimina substantele organice biodegradabile si compusii azotului si fosforului:

e camera de coagulare - are loc dozarea de polielectrolit, flocularea si sedimentarea
compusilor pe baza de fosfor, eliminandu-se astfel necesitatea unui decantor
secundar;

e tanc de sedimentare primara - decantor cu blocuri lamelare, care realizeaza
retinerea materiilor in suspensie.

e tanc de hidroliza - fermentare - se realizeaza urmatoarele procese:

e tanc de nitrificare-denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu b
dispozitiv de sustinere a masei organice tip biofilm flotante;

3 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
TR Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu !3:%_ [ W)
\ E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0253212892 \& ;= Y
<

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/W:t( pes




tanc de nitri-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix;
tanc de nitrificare autotrofa
unitate de dezinfectie cu ultraviolete - Eficienta dezinfectiei este de 95% - 99%.,
camin de prelevare probe ape uzate epurate;
unitate de stocare si dozare coagulant;
bazin colectare si pompare namol primar - Volumul util 32 m3- dotat cu o pompa
submersibila de namol si un mixer submersibil cu jet; care asigura:
unitatea de deshidratare namol -
platforma depozitare containere reziduuri - are o suprafata de S — 45 m?,
by-pass general - conducta D» 300;
retele tehnologice - conducte de transport gravitational din PEHD cu Dn 200mm si Dn
300mm si conducte de transport sub presiune din PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 65
si Dn 80 mm;
¢ camine de canalizare - camine standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabile,
Dn 1000mm, cu exceptia caminului de comutare Dn 1500mm, de la intrarea in statie, cu
racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor tehnologice;
sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta si
exploatare;
e container de personal;
« instalatii electrice exterioare;
e platforma deservire obiecte tehnologice;

In prezent populatia este racordata la reteaua de canalizare a SPAC LOGRESTI un
numar de 308 gospodari.

e @ e o @

Statiile/instalatiile de epurare: mecano-bilogica de tip COMPACT, au Q zi
max=160,0 mc/zi, (X=397.127, Y=374.406) pentru SE1 si Q zi max=230,0 mc/zi, (X=396.168,
Y=372.640) pentru SE2.

Evacuarea apelor uzate epurate la SE2 se face in raul Amaradia printr-o conducta din
PVC SN4 cu DN=200mm si L=220 (X=396.088, Y=372.631)

Evacuarea apelor uzat eepurate la SE1se face in riul Amaradia printr-o conducta din
PVC SN4 cu DN=200mm si L=350mI|(X=397.127 ,Y=374.406) .

Statiile de epurare SE1 Frunza Coltesti si SE2 Targu Logresti au fost dimensionate
pentru preluarea urmatoarelor debite de apa:

- SE1 =160 m¥zisi SE2 = 230 m%/zi
Dupa punerea in functiune a statiei de epurare frecventa de determinare de catre
beneficiar a indicatorilor de calitate, va fi stabilita de catre A.B.A. Jiu.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

e
Incadrar Natura Destinati Mod de 9
Tip Denumire e Cantitate UM  chimica/ e/ depozita T
compozitie Utilizare re s 2
. . o m
Substante7681-52-9Materie [1200 Kl/an Hipoclorit dedezinfecti in H 270,
chimice |Sodium |auxiliara sodiu e apa magazie H280
ericuloa hypochlori uzata inchisa /I-}a:f upao, \
45 a3 r-—~k _,; B
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ lgage e o /Is’f.;"‘;
Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu \2% ﬂi‘(‘?“\ﬂ, 5’3
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0253212892 \&%, GOn, \‘“f

f Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 M":P""




se (CAS) te cu |H331,
ventilatie H335,
naturala H400, H319

Alte Apa bruta Materie (108,551 [Mii mc/ Tratare si
materiale prima an distributie

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

uti.:-ilt';te _ Descriere Cantitate UM
Apa  [Captarea, tratarea si distributia apei 108,551 Mii mc/an
Energie | energie electrica pentru actionarea 0,00
instalatiilor din dotare si pentru
iluminat
Canalizare|Colectarea si epurarea apelor uzate 81,529 Mii mc/an

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Procesul tehnologic de captare, tratare si distributie apa in scop potabil si igienico-
sanitar pentru populatie in statile de tratare GA1 si GA2 consta in principalele faze si
operatii:

- captarea apei din foraje prin intermediul pompelor submersibile cu care acestea sunt
dotate

- monitorizarea debitelor de apa bruta prelevata

- tratare ape captate cu solutie de hipoclorit de sodiu 12 % - cca 0,05 I/mc de apa
(dozare automata prin intermediul unei pompe dozatoare cu diafragmé electromagnetica)

- filtrarea sedimentelor cu dimensiuni de 50 + 120 microni retindndu-se astfel
impuritatile mecanice si in suspensie din apa

- filtrare pe baza de nisip cuartos de diverse granulatii agezate in straturi multiple cu
stratul superior din antracit si filtrarea sedimentelor cu dimensiuni de pana la 10 microni si
retinerea materiei oxidante in etapa de pretratare, rezultand o reducere a turbiditatii

- filtrarea cu carbune activ granulat

- mediu filtrant utilizat pentru declorinarea, indepartarea gustului si mirosului a
contaminantilor organici si a unor cantitati mici de hidrogen sulfurat precum si pentru
reducerea culorii din apa

- dedurizare, denitrificare (filtrare pe rasini schimbéatoare de ioni fie pentru dedurizare
fie pentru denitrificare). Prin dedurizare se previne in principal depunerea de ioni de calciu si
magneziu in instalatia de apa rece si apa calda protejand astfel obiectele sanitare si
elementele de incalzire care utilizeaza apa iar prin denitrificare se indeparteaza ionii de
azotat din apa.

- clorinarea apei impotriva infestarii microbiologice pe reteaua de distributie in mod
automat prin intermediul unui vas de stocare hipoclorit de sodiu V = 100 |, o pompa
dozatoare si un senzor de clor

- Inmagazinarea apei in rezervoarele supraterane cu V1 = 200 mc (GA1) si V2 = 250
mc (GA2) (in care este stocata si rezerva intangibila pentru incendii de 27 mc si respectiv
27 mc)

- distributia apei la consumatori si in reteaua de hidranti pentru incendii.

Procesul tehnologic de colectare, canalizare, epurare si evacuare ape in receptorii naturali
presupune urmatoarele faze si operatii:

- colectarea apelor menajere prin intermediul retelelor tehnologice de apa me
mod gravitational

& -
Y
— ¢
3

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ [PagdAdiof 133
Strada Unirii . nr. 76 , municipiul Tg.Jiu %’ % SE
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0253212892 \% GoR, £

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6%%zn-




- pomparea apelor menajere in statiile de epurare SE1 si SE2

- trecerea apelor menajere uzate printr-un gratar manual grosier

- trecerea printr-un desnisipator — separator de grasimi pentru eliminarea nisipului i
pentru colectarea si neutralizarea grasimilor, colectarea, spalarea, scurgerea si neutralizarea
nisipului

- pomparea apelor in bazinul de egalizare, omogenizare si mixare (amestec)

- masurarea debitelor de apa prin intermediul unui debitmetru electromagnetic

- trecerea apelor printr-un modul de epurare mecanica, biologica si chimica

- dozarea de coagulant — solutie de sulfat de aluminiu 25% (cca 25 I/mc de apa)

- separarea si deshidratarea namolului prin intermediul unor saci filtranti de namol (4
bucati pentru fiecare statie)

- prelevarea de probe de apa si analiza automata a probelor de apa

- dezinfectia apei epurate (efluentului) pentru sterilizare cu radiatii ultraviolete

- evacuare ape epurate si dezinfectate in mod gravitational in receptorii naturali (raul
Amaradia).

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate
Nu este cazul

5. Produsele si subprodusele obtinute

Apa tratatd pentru potabilizare, distribuitd populatiei, institutiilor publice si agentilor
economici;
» Sistemul de alimentare cu apa si canalizare pentru satele Coltesti si Frunza:
Necesarul total de apa Qzi med = 101,38 mc/zi
Qzi max=131,79 mc/zi
Apa uzata menajera epurata , evacuata in emisar (raul Amaradia):
V max= 157,62 mc
V anual (mii mc)= 44,26
» Sistemul de alimentare cu apa si canalizare pentru satele Targu Logresti, Maru si
Logresti:
Necesarul total de apa Qzi med = 153.98,25 mc/zi
Qzi max=200,17 mc/zi
Apa uzata menajera epurata , evacuata in emisar (raul Amaradia):
V max= 228,99 mc
V anual (mii mc)= 64,29

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
La statia de apa — incalzirea spatiilor se realizeaza cu surse electrice.
La statia de epurare incalzirea se face cu sursa electrica.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
Nu este cazul

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile /saptamana, 365 zile/an

Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384; Fax 0253212892
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ




Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,

din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Evacuarea aerului nociv din incinta statiei de clorinare se face prin ventilare naturala

Apa
Tratare ape pe amplasament
Apa distribuita utilizatorilor este clorinata in statiile de tratare cu apa.

Tratarea apelor uzate in statia de epurare descrisa.

Sol
Suprafetele de teren ocupate definitiv prin instituirea perimetrelor de protectie pentru sursele
de apa; statia de tratare a apei si statia de epurare sunt imprejmuite cu gard din plasa de
sarma prevazut cu bordura din beton si poartéd de acces.

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Asigurarea perimetrelor de protectie ale rezervoarelor de apa si statiei de epurare prin

imprejmuirea cu gard din plasa metalica.
Deseurile retinute pe gratar in statia de epurare sunt colectate in container si

eliminate/valorificate cu un operator autorizat.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Nu este cazul

Alte conditii de functionare decat cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),

titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Nu este cazul

Valori admise pentru sol
Nu este cazul

lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,

frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul

Monitorizarea apei
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate in punctul de evacuare in emisar, vor

respecta valorile prevazute de HG 352/2005 care modifica si completeaza H.G. 188/2002 -
anexa 3, tabelul 1, NTPA-001/2005, mentionati in Autorizatile de gospodarirea apelor in
vigoare; frecventa de monitorizare conform Autorizatiilor de gospodarirea apelor.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Strada Unirii , nr. 76 , municipiul Tg.Jiu
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253215384 Fax 0253212892




2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se -
regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

i @ : g
bt -
Cod Sursa = |Operagiune 3 =4 :
deseu Denumire deseu generatoare § UM ‘lﬁ::lti,;?:::: 3 g Denumire operatiune
)
2003 01| deseuri municipale Activitatea 1,00 Metri Eliminare | D5 |Depozitarea in depozite
amestecate personalului cubi/luna special amenajate (de
exemplu, dispunerea in
celule etanse separate,
care sunt acoperite si
izolate unele fata de
celelalte si fata de mediu
si altele asemenea)
19 08 05| Namol de la epurare 42 | Tone/an |Valorificare